estructurado y determinado de acuerdo con lo previsto en el Reglamento de la Ley de Obras 
Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas. 

2022-0-15100-22-0262-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 473,303.74 pesos (cuatrocientos setenta y tres mil trescientos tres pesos 74/100 
M.N.), por los pagos en exceso desglosados de la siguiente manera: 255,915.36 pesos en el 
contrato núm. SEDATU-OP-090-512-2022, 35,211.70 pesos en el contrato núm. SEDATU-OP-
098-512-2022 y 182,176.68 pesos en el contrato núm. SEDATU-OP-099-512-2022, que

[...]

obra pública a precios unitarios y tiempo determinado núms. SEDATU-OP-090-512-2022, 
SEDATU-OP-098-512-2022 y SEDATU-OP-099-512-2022. 

2022-0-15100-22-0262-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 533,710.40 pesos (quinientos treinta y tres mil setecientos diez pesos 40/100 
M.N.), por los pagos en exceso, más los intereses financieros desde la fecha del pago y hasta 
la fecha de su recuperación o reintegro, desglosados de la siguiente manera: 213,266.67 
pesos en el contrato núm. SEDATU-OP-090-512-2022, 170,443.73 pesos en el contrato núm.

[...]

presentado en el proceso de licitación pública antes citado, no se realizó de conformidad 
con la normativa establecida. 

2022-0-15100-22-0262-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 483,662.12 pesos (cuatrocientos ochenta y tres mil seiscientos sesenta y dos 
pesos 12/100 M.N.), por los pagos en exceso en el contrato núm. SEDATU-OP-098-512-2022, 
que tuvo por objeto la "Construcción de red de agua potable y red de alcantarillado para la 
localidad de Estación Oroz, Potam", debido a que el cálculo del factor salario real no se

[...]

Agrario, Territorial y Urbano del 3 al 7 de julio de 2023, por lo que persiste el monto 
observado. 

2022-0-15100-22-0262-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 53,697,267.03 pesos (cincuenta y tres millones seiscientos noventa y siete mil 
doscientos sesenta y siete pesos 03/100 M.N.), por los pagos realizados sin comprobación 
documental más los intereses financieros desde la fecha de su pago y hasta la fecha de su 
recuperación o reintegro, desglosados de la manera siguiente: 24,734,647.53 pesos en el 
contrato núm.

[...]

con el Dispositivo Aéreo no Tripulado (DRON) y los presentados son de poca duración, entre 
otras deficiencias, por lo que la observación persiste por el monto observado. 

2022-0-15100-22-0262-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 7,235,335.24 pesos (siete millones doscientos treinta y cinco mil trescientos 
treinta y cinco pesos 24/100 M.N.), por los pagos indebidos en el contrato de servicios núm. 
SEDATU-SOP-020-512-2021 que tuvo por objeto la "Supervisión externa para las obras de 
infraestructura básica en las localidades de los pueblos Yaquis", más los intereses generados